Defide instrumentorum.

56

quando agitur ciuiliter de crimen. Tertius, quando agitur criminaliter & directe. Quartus, qn agitur per viam exceptionis. ¶ Ad primū dic, quod & de iure ciuili, & de iure canonico in ciuii testes indistincte compelluntur. Fallit in personis priuilegiatis. 4.q.3. \$ itē in criminali. ver. itē lex Iulia. quibus versi. & seq. & uer. itē inuiti. & ver. seq. inter quos est clericus. 14.q.2. qq tales secundum leges non compelluntur, s̄m canones compelluntur, ubi altera veritas haberet non potest. Sic intellige, qd no. S.co. si qui. ¶ Secundo casu qn agitur causa de crimen, & ciuiliter. & idē. eo. super his. & c. peruenit. 2. ¶ Tertius casus, quando agitur de crimen criminaliter, tunc si nō ad pecuniam poenam per statuta, & coram seculari compelluntur laici, clerici non, nisi in subsidium, & cōpellē debent per ecclesiasticum iudicē. 14.q.2. qq. & iurabunt ēt in manibus clerici, ut ibi. Si agitur coram iudice seculari ad poenam corporalē, laici cōpelluntur. S. cod. super cod. nisi sint priuilegiati, sed clerici non cōpelluntur, etiam coram iudice loci, qui est de tali iuriis dictione ecclesia: hoc pp irregularitatē. 23.q.8. his, a quibus ne clerici vel mo. sententiam. de rapto. in archiepiscopatu. ad hoc. l.1.q.1. testimonium. & c. nec onere. versi. quid de episcopo. Itē honestum esset hoc casu non cogere laicum, qui intenderet ad clericaturam. Si aut agit de crimen criminaliter in foro canonico ad poenam depositionis, uel suspensionis, uel aliam, tunc testes compelluntur, s̄m Host. ¶ Quartus casus, qn de crimen excipitur, tunc si propter exceptionem non punit, ut quia excipit contra procuratorem, vel testem. de ord. cog. c. 2. & hoc casu non cōpelluntur testes propter odīū talis reprobationis, ex qua sola infamatio sequitur. ut hic casu, nisi magnū fieret parti praejudiciū, s̄m Host. quo casu, compelleretur. S.ca. prox. Item hoc uerum, nisi constaret, qd se subtraheret odio, &c. Si autem ex exceptione punirentur, tunc adhuc compellerentur, per ea, quae dicta sunt.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis socius esse potest, & iuratus, ad coniurationem detegendam, & ad testificandum compelli potest.
- 2 Alius iurantem temerariē quomodo procedatur.
- 3 Coniuratio potest quandoque ad bonum fieri. 5.
- 4 Ad iuramentum relaxandum qui compellantur.
- 5 Iuramenti illiciti absoluſio quare fit concedenda.

C A P. X I.

- 1 **Enerabilis.** ¶ Ad detegendam iuratio nem coguntur socij, & iurati. In prima parte, iusta petitio. In secunda, ipsius exauditio. ibi: ideoq. ¶ Nota hic practicam procedendi cōtra iurantem temerariē ad praejudiciū alterius: quia vna est practica, vt cōpellatur is, cui praeiūti est iuramentum, ad absoluendum à iuramento. Alia practica est, vt non obstante iuramento compellantur. ¶ Nota secundo, hic argumentum, quod præstans iuramentum de testificando, nō compellit, nisi in subsidiū, vel nisi se subtrahant timore, &c.
- 3 De hoc dixi. S.co. peruenit. 2. ¶ Quero an coniuratio sit licita. Dic, qd licet in dubio præsumatur illicita, tñ aliquando potest fieri ad bonum. 16.q.7. c. fanè. secundum Gof. de quo. S. de ind. exhibita. ¶ Quero qui compellantur ad relaxandum iuramentum. Dic, illi, quibus iuratum erat, vt consules, qui tenent vice comitatus, cui iurati erat: uel officiales creati ad hoc fuerāt, puta capitanei guerræ, uel his similes. ¶ Quid si isti nollent absoluere. Dic qd hoc facere debent delegati, secundum Phili. & Hostiē. ¶ Gl. ponit poenas coniurantium. Dic, isti, & singuli in una libra auri condemnandi sunt: ut in constitutione Friderici, de pace tenenda, hac edita. S. conuenticularis. Sed & si quis tumultum s̄ aliquem fecerit, uel seditionas uoces emiserit, capitalis est poena. C. de his, qui ad eccl. config. denuntiamus. C. de sedition. l.1. & 2. ff. de peenis, aut facta. 1. respon. & l.1. si quis aliquid. S. authores. C. de episcop. & cler. conuenticularis. ff. de ui. pub. l. qui cetero. In quibus inuenies, qd nec turbant, nec certum debet aliquis congregare: & qd omnia talia sint prohibita, nisi probentur concessa. ff. de colleg. illici. l.3. s̄m Host. ¶ Oppo. ultima glo. quod non sit licitum hoc iuramentum, & sit necessaria absolutio. Primo, quia ad celandam ueritatem. Secundo, quia nutrit coniurationem, & si seruari non potest sine præiuicio salutis aeternæ. de iure. cum cōtingat. & c. quanto. Dic, qd haec absolutione fit ad cautelam, ne saltem de facto puniri nō tentur. Tene hanc, quamquam sequatur in glo. per c. uenerabilem, quia illud loquitur quando dubium an iuramentum sit licitum, uel illicitum. Glossa postea colligit quādam notabilia: & est clara. uide ipsam per te.
- 6 Continuata est. S. in rubrica de testi. ¶ Quid comprehendat appellatione insti: dicit Io. qd omne, quo causa intruitur. S. ti. 1. peruenit. & ff. co. l. 1. Aliquando dicitur instrumentum appa-

ratus fundi, vel instrumenti, quo, vel qua possesso exercetur ff. de fun. instruc. & intru. leg. l. q̄ situm. s̄m Host. Ad mām 3. q.9. si debitum. & c. certe. 19. di. in memoriam. 3. qd. 4. nullus.

S V M M A R I V M.

- 1 Copia instrumenti non probat absq; originali.
- 2 Instrumentum, vel scriptura quod modis dicitur authenticā.
- 3 Notario, que exigitur, ut posfit instrumentum publicum conficeret.
- 4 Notarius, an quis proberetur, ex quo reperitur descriptus in matricula. Doctor, an quis proberetur, ex quo reperitur descriptus in matricula.
- 5 Notario afferenti se notarium, an credatur.
- 6 Ad instrumentum confectionem requiritur, quod notarius sit rogatus.
- 7 Notarius ex quib; proberetur rogatus ad instrumenti confectionem.
- 8 Notarius ad instrumenti confectionem a quib; rogari debeat.
- 9 Notarius ad instrumenti confectionem quomodo rogari debeat.
- 10 Instrumentum, an exigatur, quod sit manu propria notarii scriptum, & signatum, ut legitimū proberetur.
- 11 Instrumentum, an debet in exordio habere nōmen Imperitoris, vel domini terra loci, in quo recipitur.
- 12 Instrumentum per notas scriptum, sine per signa, an valeat.
- 13 Scriptura, que dicitur authenticā, & quando priuata faciat fidem.
- 14 Instrumento exemplato iudicis autoritate, & notario attestante creditur.
- 15 Copia instrumenti per alium, quam notarium facta, etiam partibus conscientibus, quando credatur.
- 16 Instrumentum exemplatum ab alterius exemplo, quando proberetur.
- 17 Rescriptum, per quod mandatur, ut procedatur auctoritate primi, & secundum eius formam, si de eo non appareat, non probat.
- 18 Instrumento evanescenti tenore alterius, an credatur, vbi non reperitur aliud, ad quod refertur.
- 19 Sententia enunti. mi. alia alterius quando non credatur. Scriptura relata non probat, nisi appareat de ea, ad quam sit relatio.

C A P. I.

- I** scripturam. † Instrumenti exemplarū, plū non probat absq; originali. h.d. ¶ No. primo, qd scripture authenticā fides adhibetur. ¶ No. 2. qd scripture ab auctentica exemplata fides non adhibetur. & qd scripture exemplata non dicitur authenticā. Glo. 1. attingit declarationem primi dicti, se-
cunda secundi. ¶ Quero circa primā partem. ca. quot modis scripture dicatur authenticā, ita qd proberetur. Glo. ponit quatuor modos. Primo dicitur authenticā ex persona, que hoc habet ex officio, vt est notarius, vel persona publica. ¶ Sed circa personam notarii primo est videndum, que exigitur, ut posfit cōficere instrumentum publicum. Dic primo exigitur, qd ex officio, & superioris auctoritate habeat officium, & potestatem, per quam possit conficerre instrumenta: qui autem possint dare auctoritatem, dicetur. j. co. cum P. tabellio. Et an pa- pa in terris Imperij, vel Imperator in terris eccl. dixi qui fu- sint legi, per venerabilem, de quo per Bar. in l.1. C. de summa trinitate. Et quid de creatis ab inferioribus, ibi dico c. per venerabilem. Et an extra loca, in quibus sunt creati, cōficiant. in Spe. de instru. editio. S. restat. versi. & scias. vbi Ioan. And. tangit, an potestas notarii sit prorogabilis. Secundo oportet, quod, constet ipsum esse notarium, & alium dic, vt per Innoc. de verbo. significata. veniens. lib. 6. & in Spe. de probatio. S. 1. ad finem ver- sicu. licet probatio. cum versic. sequentibus. Et est quæstio inter duos, inter quos consecit instrumentum. Prima practica est probandi per testes de officio sibi commisso, vel per instrumentum publica manu de officio commisso consecutum: nā proprio instrumento probare non potest: vt nor. de probatio. quoniam, ad hoc allegat. no. j. c. 1. in princ. Secunda practica, quam dicit sufficere, vt probetur per testes, quod tempore illo, quo fuit factum instrumentum, quod nunc in dubium reuo- catur, officio notariatus, vel tabellionis publice fungebatur. ff. ad Macedo. l.3. ff. de off. prætor. l. Barbarius. C. de testam. l. 1. Et sic potest intelligi de elec̄. scriptum. Tertia practica, si presentetur multa instrumenta inter multos, & diuersos, per manum eiusdem consecuta super contractibus legitimis, que firma manent, & sine contradictione aliqua, tanquam vera, & publica ab omnibus recipiuntur communiter, & etiam ap- probatur. Nec credunt aliqui in hoc casu duo sufficere instru- mēta, imo requiruntur tot, quod bene, &clare appareat eum commune, & publicum officium pro omnib. gerere, vel ges- sis, secundum Innoc. & hoc tenet Specula. codem titu. S. re- stat. vers. ex præmissis, quod relinquitur ad arbitrium iudican- tis, cum iure non determinetur, secundum Hostien. ff. de vñr. l. mōra. ff. de iure delibe. l. 1. de offic. delega. de causis. De hoc in Spe. de instru. edi. S. restat. versic. & scias. & versi. illud nunc. Et si notarius est de longinqua regione, vide codem. S. in si- ne. 1. col. versic. sed si producatur, per Azo. in Summa authen- ticorum, codem ti. per Cyn. C. eo. l. comparationes. ad fin. Ist̄ sunt theorice, quæ dantur hic per Inno. Sed practica non pla- cet Spe.

¶ De fide instrumentorum. Rubr.

- 1 Continuata est. S. in rubrica de testi. ¶ Quid comprehendat appellatione insti: dicit Io. qd omne, quo causa intruitur. S. ti. 1. peruenit. & ff. co. l. 1. Aliquando dicitur instrumentum appa-

Anto. de Butrio super iij. par. ij. Decretal.

cet Spe. in ti. de instru. edi. §. restat. vers. quid si is. nec Mar. de se cunda, vt no. lo. An. c. tit. & §. & uer. & scias. & §. postremo. vers. qd ergo si tabellio. nisi appareat, qd sit creatus ab eo, uel eius authoritate, qui habeat pratem creandi notarium: qa cōis et ror non potuit cum facere notarium. de cle. non or. mi. c. i. & p. ff. de iur. om. iud. l. priuatorum. ff. de bo. eo. l. qui neq; C. de facros. eccl. l. decernimus. & qa usirpatio offici non fecit ei notarium. C. de acq. pos. l. improba. Nō ob. l. Barbarius. & l. 2. C. de sen. qa ibi erant in possessione authoritate superiorum, qd hic cessat. Puto tñ qd si sciente, & paciente superiori, sit ingressus possessionem, quia illud sufficit: vt in c. consultationib. de iure patro. Cum hoc tempore intellige Spec. in ti. de proba. §. 1. uer. sc. etiam. ubi dicit quem esse notarium possit probari per famam: & forte probari pt p famam in absentia de longinquo, uel qf de longinquo tempore est confectum instrm: argum. eorum, quæ no. de uerb. sig. ueniens. Et sic potest intel ligi Specu. & sentit Io. And. in addi. Spe. super d. §. restat. versi. quid li producatur. Gul. de Cu. in l. Imperatores. C. de fide instru. tenet quod de eo, quod appetit instrumentum non abolitum, non cancellatum, non uitiatum, nec su spectum, & producitur per personam fide dignam, & fides adhibetur absque alio admīnistro, si persona producens jurat illum esse notarium, nec est pars, quæ dīcat ipsum esse notarium. C. quemadmodum testa. aperian. l. 2. C. de prob. l. cuius precib. Insti. de inu. stip. §. item uerborum. in auth. de fide instru. & caute. §. oportet. Contradicente parte, oportet quod aliter probetur. C. de decu. l. 2. li. 12. Et hāc tangit lo. An. in d. uer. & scias. in fi. addi. magnē. Et hoc dicit Io. An. tenendum, & sic debere restringi, quod dicit Azo in Summa, prout no. in Summa Authenticorum, hoc titulo, qui tenuit sufficere subscriptionem notā, qn inifrm de longinquo producitur, eo quod non est abolitum, uel uituperatum. Et hoc ē tener, & sic temperat Spe. e. tit. & §. uer. sed quid si producatur aliquod inifrm. Hoc limitat uerū Iac. de Bel. in auth. de fide instru. §. sed inifra collatio. 6. ubi agi tur de graui p̄iudicio, nec negatur inifrm confessum a tabellione. Si autem non negatur confessum a tabellione, uel negatur, & sumus in his, quæ sunt leuis p̄iudicii, ubi instrumentum producitur de longinquo, sufficit attestatio notarii. Secus si ubi inifrm est confessum. Allegat no. Inno. de cle. p̄e. cap. i. ¶ Nunquid aut si appetit descriptus in matricula, probetur notarius: dic si per priuatum scriptā fiat matricula, non probat: si per publicam, & fiat descriptio post creationem notarii, adhuc non p̄bar: qd notarius de hoc non attestat. ff. de decurio. l. hēmus. C. de test. mil. l. scrinario. ff. de leg. 3. l. p̄dijs. §. Titio. Si fiat matricula de creatione, & manu publica illa bā p̄bar: dato tñ, qd nō p̄betsi, p̄bet descriptionem esse factā p̄ te notario, & illo, à quo pendent p̄as creandi notarii, & paciente, p̄stitucret illū in quali possessione, adeo qd valerē inifra ab eo p̄fecta. Sic intelligo Io. An. in addi. Spe. & loco p̄all. super versi. & scias. ¶ Inquantū dicit solemnitatē mālem multū opari p̄cedente creatione. C. de aduoca. diuerso. iudicū. l. petitionē. ff. de albo scri. l. prima. & 2. Qnq; ex statutis non sufficiunt alia probationes sine descriptione. ff. de test. mil. l. ex eo. tpe. ¶ Nunquid autem credatur notario attestanti se notarii. Dic, quid non: quia de hoc non est rogatus: nec in facto proprio potest esse testis. In practica seruatū, quod aportatur litera dñi cum signo, vel Potestatis, vel alterius officialis §. notarios attestantes illum esse & fuisse notarii, & illius inifris plenariam fidem adh̄beri. Probatur eriam per aliud inifrm, quod conflat esse publicum cōparatiōne facta ad illud: ut dīt. §. sed inifro. Sed oportet, qd illa scriptura, ex qua sit cōparatio, habeat quatuor testes supra scriptos. in auth. co. ti. §. si quis igitur. vt recitat hic Inno. Sed hāc p̄actica non est tutā: quia sic posset negari inifrmē tum, ex quo sit comparatio, & res esset in circulo. ¶ Tertio circa personam notarii exigitur, qd sit rogatus de confessione instrumenti. in auth. de tabellio. §. nos autem. Circa, quod primo est dubium, quomodo probetur ipsum esse rogatum. Secundo quibus debet esse rogatus. Tertio qualiter debet rogari. ¶ Ad primum probatur rogatus, si se subscribit rogatu: ideo cautum est, qd Inno. quod subscribat se rogatum, vel requisitū de confessione instrumenti: alias si mortuus esset, vel minus recordaretur de rogatione instrumenti, pro nihil esset instrumentum. in auth. de tabel. l. respōn. coll. 4. in aut. co. ti. §. si vero moriātur. & seq. coll. 6. ¶ Nota bene sentit, qd in casu, in quo recordaretur, posset attestari, qd rogatus suislet, & ei certaretur. Recitat Inno. alios dicere. qd semper rogatus presumitur. C. de contra. stipu. l. 1. Insti. de fideiustio. §. fi. De quo remittit Io. An. ad Spec. de instru. edi. §. 3. veri. sed nunquid. Specul. in eo. ti. §. 1. versi. & non potest simpliciter dicere Inno. co. ti. §. breuiter. ver. & nota, quod tabellio. ponit clarius, & concludit, qd attestatio nō notarii creditur de rogatione. alleg. in authen. de tabel. §. j. & de fide instrum. §. si. vero, neq; Ioan. An. ibi alleg. C. de fal. si quis decurio. & quod ibi no. in vlti. gl. op. qd presumatur ro-

gatus. allegat. l. fi. §. finautem dubius. C. de iure delibe. Si tñ dicat notarius. Publicauit: presumit rogatus in aut. de tabellio. §. nos aut. cum gl. In teste autem dicit, qd non presumitur rogatus. l. quicunq; ff. de publi. Idem dicit si dixit. Rogatus scripsi. Idē si dicit, Ego notarius scripsi: si inifrm habet alia signa publi 8 cā. in aut. ad hāc. C. de fi. instru. ¶ Ad §. 1. a quibus debeat rogari. Inn. dicit hic, qd saltē ab una parte: quia nec de his, quæ videt, uel audiuit, potest confidere instrumentū, nisi ab ambobus contrahēntibus, vel saltē altero tñ sit rogatus, uel saltē ab illo, cuius interst. ¶ Secundum ponit op. quod si instrumentū conficitur de actū pertinente ad vnum tantum, ut testamentū, exceptio, protestatio, conditio, appellatio, & similia, & sufficit mandatū illius qd hoc dicit, vel fieri facit. Si sit actū pertinens ad duos, uel ad plures, vt contractus, tunc non sufficit, qd sit rogatus ab extraneo, nec ab uno contrahēntiū, sed est neceſſe, qd ambo contrahēntes roget, uel consentiant ad hoc: quia aliter non est contractus, vel distractus. ff. de pac. l. 1. & l. ab emptione. ff. de ver. obli. si quis inimico. ad hoc quia extranei non interest instrumentū de eo, quod fit inter alios. Ad hoc facit instrumentū, quod prestatur notariis de confidiendis instrumentis. s. p̄ de his, quæ audient, & videbunt, p̄ficiunt instrumenta. B̄m quod eis a partibus vel a iudice iniungetur. ¶ Tertia ponit op. quod sit rogatus a quoconque, etiā extraneo, cuius non interst: & tale instrumentū omnibus prodest, & omnibus est sufficiens probatio: quia confessum est per seruū publicū, qui publice omnibus seruit: & qd obligationes, quæ sunt in contractu, sunt illē, quæ prosunt, vel nocent partibus, & nō instrumentū, quia ex eo non oritur obligatio, sed est tñ probatio obligationis, vel alterius facti. Ad hoc ff. de re pu. sal. fo. l. 2. & 3. ¶ Non ob. si dicatur, imo prejudicat, quia saltē probat rō quod instrumentū non prejudicat, nisi inter eos, inter quos fit, & dī fieri inter contrahēntes, licet non ambo, sed alter um roget, vel ēr quilibet extraneus: quia eo quod consentiunt contra herē, consentiunt hoc esse aliquando in lucē. Et dicit Inno. qd de facto hoc observatur: quia ad preceptū, alterius p̄ficitur instrumentū multoties. Nec obstat si dicat. Huius nō interest: qd non semper habita consideratione p̄sens interest, sunt in strumentā, sed qd aliquā potest interest, & vix est aliquid, de quo non possit aliquando interest instrumentū habere. Et dicit, quod omnibus inspectis hac op. sibi placet, quod quilibet, cuīs interest, possit p̄cipere confessionem instrumenti, & etiā ille, cuīs interest, & quod inifrm sit publicū, & ualeat, qd hoc iure non prohibet. ff. de proba. l. ab ea parte. Ad hoc, quia etiam fiscus, inifra, & chirographa, ēr acta ad ius priuatum per tentia petenti bus restituere debet. ff. de iure fisci. l. in fraudē. §. ex his. & §. seq. & tñ ille, qui non p̄cepit inifrm fieri, p̄t p̄tere ut sibi edat, nisi procurator suus hoc p̄cipiat. ff. de edendo. si quis ex argentariis. §. 2. & seq. Interest ergo cuiuslibet, ut p̄cipiat fieri inifrm, ut sic possit editionē p̄tere, qd sibi aliter denegaretur. Si recitat Io. An. Sed in p̄textu Inn. haberur, qd inifrm ualeret, si is, qui non p̄cepit, nō p̄t agere, ut edatur: quāsi dicat, si habeat inifrm, potest illo uti, sed non p̄t agere, ut edatur ab alio, uel notario, ex quo non rogauit. alleg. l. l. quis ex argētariis. §. ex hoc editio. §. all. De hoc in Spe. de instru. edi. §. 2. ver. sed pone, melius est. §. sed nunquid. in §. postq. vbi in effectu re citat Spe. de Inn. ut hic iacet. lo. An. ibi in add. distinguunt inter ea, quæ pendent à uoluntate unius, uel plurium, & ea, quæ pendunt à nullius uoluntate. In pendentibus à uoluntate unius, ut testi, & similia, de quibus est dictum, uel plurium, ut contra cōctus, & similia, ponit pro regula, quod illorum requiritur rogatio in confidiendo inifrm, quorum consensus exigitur ad substantiam actū: ut si unius, illius: si plurium, exigatur plurū p̄ceptum: & alias confessum non probat, nec ualeat: quia sicut actū pendent à uoluntate unius, uel plurū, ita & scriptura probatoria. Ad hoc, quia etiam in cuius uoluntate est aliquid agere, & in eius uoluntate est diminuere, & tollere. ff. de pac. l. iuris gentiū. §. adeo. & l. ab emptione. de in litē iurando. l. uideamus. §. pe. & l. in actionib. §. j. Ad hoc. C. de don. in hac. de rela. l. 2. In his aut, qd non pendent à uoluntate alicuius, ut ruina, uel inundatio, nativitas, partus, mors, & similia, ex illo, p̄ducit aliquis iuris effectus, ut actio, exceptio, accusatio, & excusatio, uel ff. qd p̄t induci, uel tolli, uoluntate priuati, & idē ut illorū exigitur rogatio, à quorū p̄fensi tales effectus pendēt, ut idē dicatur de effectib. & de p̄ctu. ff. de adim. leg. l. 3. §. conditio. Si effectus non p̄t tolli, uel induci uoluntate alicuius priuati, ut nativitas hoīs, quo ad successionē patris, uel mors quo ad idē, tñc scriptura non fiet ex mandato alicuius priuati, & facta non tenet: quia certū modum exigit scriptura, ut sit probatoria: sed tunc scriptura fieret autoritate iudicis, qui non respicit polūtatem singulorum, sed ueritatem sibi cognitam. ff. de off. presi. illicitas. §. ueritas. & de his, quæ requirunt officium, & authoritatē iudicis, notarius non cōficit inifrm, nisi iudicis authoritatē. C. de iure fisi. l. 3. li. 10. cum ibi no. ad hoc. l. fi. in fi. qd mērcauia